Ista² est quedam carta sive strumentum publicum de concessione indulgentie s. m. de angelis facta et concessa per dominum honorium papam apud perusium.

1. *Historiam de impetrata indulgentia Portiunculæ, quia Speculum vitæ S. Francisci indigesto plane ac mutilo ordine continebat, iisdem ad nauseam usque sæpius repetitis...* Spec., éd. Spøelberch, 1620, I pars, p. 125.

2. Le document ci-après est la copie scrupuleusement exacte de la pièce 1 du tome XII des *Instrumenta diversa pertinentia ad S. C.* (Archives d'Assise). C'est un morceau de papier de 132/143 millim. qui a été collé sur une plaque de bois un peu plus grande. Cette copie, destinée sans doute à être suspendue ou accrochée, paraît contemporaine de l'original; l'écriture a tous les caractères des instruments rédigés en Ombrie avant la fin du xiii^e siècle. Ce texte se

In nomine domini amen. Ego fr. Benedictus de Aretio qui olim fui cum beato francisco cum adhuc viveret et divina gratia operante ipse pater sanctissimus ad suum ordinem me recepit qui sotiorum suorum sotius fui et cum ipsis frequenter et in vita sancti patris nostri et post ipsius recessum de hoc mundo ad patrem cum eisdem de secretis ordinis¹ frequenter collationem habui Confiteor me frequenter audivisse a quodam supradictorum sotiorum beati Francisci qui vocabatur fr. Masseus de Marignano, qui fuit homo veritatis et probatissime vite quod ipse fuit cum b. Francisco apud perusium ante presentiam domini pape honorii cum petivit indulgentiam omnium peccatorum pro illis qui contriti et confessi convenirent ad locum sancte Marie de angelis, qui alio nomine Portiuncula nuncupatur. Prima die Kalendarum Augusti vespere dicte diei usque ad vespas sequentis diei. Que indulgentia cum fuisset tam humiliter quam constanter a beato Francisco postulata fuit tandem a summo Pontifice liberalissime concessa. Quamvis diceret ipse Pontifex non esse consuetudinis apostolice sedis talem indulgentiam facere : Hec eadem supradicto modo confiteor ego fr. Raynerius de Mariano de aretio² sotius venerabilis fr. Benedicti me audivisse frequenter a supradicto fratre Masseo soto beati Francisci, cui fratri Masseo ego frater Raynerius amicus spetialissimus fui. Lecte et publicate fuerunt supradicte collationes, apud cellam fratris Benedicti de aretio, coram fratre Compagno de burgo, coram fratre Raynaldo de castellione, fratre Caro de aretio, fratre homodeo de aretio, fratre Aldebran-

trouve aussi dans le ms. 330 d'Assise, fol. 31 b 1 (voy. *Inventario dei Manoscritti* dal Prof. L. Alessandri). Cf. *A. SS.*, oct., II, p. 888, dans le ms. Vat. 4354, fol. 157 a; ms. 344 d'Assise, Bartholi, 12 b s.; BB, 11 a s. Il a été publié entre autres par Wadding, *Ann.*, 1277, t. V, p. 24 s.; Baluze, *Miscellanea*, IV, p. 490, éd. Mansi, II, 123; *A. SS.*, oct., II, p. 887 s.; Papini, *Storia del perdono*, p. 37; Grouwels, p. 85 ss.; Spader, *Dimostrazione*, p. 45 ss.; trad. fr. dans Chalippe, t. III, p. 196; trad. all., Panfilo-Muller, p. 234.